

PERSBERICHT

27 februari 2017

HALFJAARCIJFERS AFC AJAX NV PER 31 DECEMBER 2016

Ajax boekt een netto winst van € 29,5 miljoen.

Kerncijfers

- Ajax heeft over de eerste zes maanden van het boekjaar 2016/2017 een netto winst van € 29,5 miljoen geboekt.
- Het operationele resultaat bedraagt € 2,7 miljoen positief.
- Het saldo vergoedingssommen bedraagt € 36,4 miljoen positief. Dit saldo bestaat uit de afschrijvingen vergoedingssommen van € 8,7 miljoen en uit het resultaat vergoedingssommen van € 45,1 miljoen. Het resultaat vergoedingssommen betreft met name de transfers van Arkadiusz Milik, Jasper Cillessen, en Riechedly Bazoer.
- De netto omzet bedraagt € 54,8 miljoen en kent een stijging van € 2,6 miljoen.
- De totale bedrijfslasten bedragen € 52,1 miljoen.
- Het totaal eigen vermogen stijgt met € 29,8 miljoen naar € 138,7 miljoen, 69,4% van het balanstotaal.
- De selectie van het eerste elftal bestaat nu uit 24 spelers. Daarnaast zijn 7 contractspelers verhuurd en hebben 36 spelers een contract voor jeugd- en belofteenelftallen.

De analyses en het volgende financieel overzicht hebben betrekking op de periode van 1 juli 2016 tot en met 31 december 2016 en worden vergeleken met de periode 1 juli 2015 tot en met 31 december 2015.

Financieel overzicht

	1-7-2016/ 31-12-2016	1-7-2015/ 31-12-2015
(x € 1 miljoen)		
Netto omzet	54,8	52,2
Bedrijfslasten	<u>52,1</u>	<u>49,8</u>
Bedrijfsresultaat vóór afschrijving en resultaat vergoedingssommen	2,7	2,4
Afschrijving vergoedingssommen	-8,7	-7,2
Resultaat vergoedingssommen	45,1	7,0
Financieel resultaat, belastingen, aandeel derden en waardeverandering effecten	<u>-9,6</u>	<u>-0,2</u>
Resultaat na belastingen	29,5	2,0
Aantal aandelen per 31 december	18.333.333	18.333.333
Resultaat per aandeel (in euro)	+1,59	+0,10

De halfjaarrekening van AFC Ajax NV zal uiterlijk 28 februari 2017 beschikbaar zijn. Hierbij zal de beoordelingsverklaring van de externe accountant worden opgenomen.

Omzet

Voetbal

De voetbalomzet is gestegen met € 2,8 miljoen naar € 26,7 miljoen. In het seizoen 2016/2017 was sprake van kwalificatie voor de play-off UEFA Champions League en daarna van het spelen van de groepsfase van de UEFA Europa League.

- **Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden**
Deze recettes zijn gedaald met € 0,7 miljoen.
De recettes competitie zijn toegenomen met € 0,2 miljoen doordat er 1 thuiswedstrijd meer gespeeld is dan vorig seizoen.
Ajax heeft per saldo € 0,6 miljoen minder in de bekercompetitie omgezet, met name doordat Ajax Cape Town minder omzet heeft geboekt aangezien vorig seizoen de finale van het MTN-8 cup gewonnen werd.
De recette uit vriendschappelijke wedstrijden is met € 0,3 miljoen gedaald, met name doordat vorig seizoen de vriendschappelijke wedstrijd tegen VfL Wolfsburg in de ArenA werd gespeeld.
- **Recettes Europese competities**
De Europese recettes zijn gedaald met € 0,5 miljoen naar € 4,2 miljoen, met name doordat in de groepsfase UEFA Europa League een clubcard verplichting gold op de wedstrijd tegen Standard Luik, hetgeen invloed had op de verkoop.
- **Premies Europese competities**
De opbrengsten uit de premies Europese competities zijn gestegen met € 3,1 miljoen naar € 8,1 miljoen, onder meer door betere sportieve prestaties in de UEFA Europa League groepsfase en de ontvangen premie van € 3,0 miljoen voor het spelen van de play-off UEFA Champions League.
- **Seizoenkaarten**
De opbrengst uit seizoenkaarten is gestegen met € 0,7 miljoen naar € 5,9 miljoen, doordat 1 thuiswedstrijd meer gespeeld is dan vorig seizoen. Er zijn in de eerste helft van het seizoen 2016/2017 in Amsterdam 35.224 seizoenkaarten verstrekt. Er heeft geen indexatie van de prijs plaatsgevonden.
- **Business seats en skyboxen-plaatsen**
De inkomsten uit verkochte business seats en skybox-plaatsen zijn € 5,0 miljoen totaal.

In totaal komt het aantal in Amsterdam uitgegeven jaarkaarten op 38.214 stuks.
- **Indirecte wedstrijdbaten**
Hier zijn onder meer de vergoedingen voor het ter beschikking stellen van spelers aan het Nederlands elftal opgenomen, de vergoedingen voor het uitlenen van spelers, alsmede de horecaomzet op de Toekomst. De totale indirecte wedstrijdbaten zijn op € 0,8 miljoen uitgekomen.

Sponsoring

De sponsoringomzet bestaat uit inkomsten uit bedrijfssponsoring en is dit halfjaar gestegen met € 0,9 miljoen, van € 13,2 miljoen naar € 14,1 miljoen. Dit is vooral toe te schrijven aan de vernieuwde contracten met ABAX, Suitsupply en Zillertal.

Televisie

De televisie-inkomsten van € 7,2 miljoen bestaan uit televisie- en internetinkomsten. Deze zijn gestegen met € 0,1 miljoen door hogere tv-baten uit de nationale competitie.

Merchandising

De omzet uit merchandising is gedaald met € 0,9 miljoen naar € 6,3 miljoen doordat de introductie van het nieuwe uitshirt al in seizoen 2015/2016 plaatsvond. De omzet uit de fanshop in de Amsterdam ArenA bedraagt € 2,1 miljoen en de webshopomzet € 1,4 miljoen.

Overige baten

Hier zijn onder meer de reclamebaten opgenomen. De totale overige baten bedragen € 0,5 miljoen.

Bedrijfslasten

Inkoopwaarde omzet

De inkoopwaarde merchandise-omzet is navenant gedaald met € 1,0 miljoen naar € 3,0 miljoen.

Lonen, salarissen en sociale lasten

Deze post is gestegen met € 2,3 miljoen naar € 26,4 miljoen.

De salariskosten voetbal zijn gestegen met € 1,0 miljoen.

De stijging in de kosten van het overige personeel met € 1,3 miljoen wordt onder meer veroorzaakt door hogere afvloeiingskosten personeel en de aanstelling van directieleden.

Daarnaast kende Ajax Amsterdam in dit halfjaar een stijging van 9 FTE's van 319 naar 328.

Dit betrof onder meer 7 technische staf en 2 scouts uit hoofde van invulling vacatures en door het in dienst treden van zzp'ers.

Overige bedrijfskosten

De totale overige bedrijfskosten zijn met € 0,8 miljoen toegenomen naar 21,3 miljoen.

De belangrijkste onderdelen van de overige bedrijfskosten zijn:

- Overige personeelskosten: stijging van € 0,3 miljoen naar € 2,4 miljoen, door gestegen opleidings- en wervingskosten.
- Wedstrijdkosten: daling van € 0,8 miljoen mede doordat ingehuurd krachten in dienst genomen zijn.
- Huisvestingskosten: gestegen naar € 6,2 miljoen. Een stijging met € 0,3 miljoen door het gestegen recette afhankelijke huuraandeel.
- Beheer- en administratiekosten: gestegen met € 1,0 miljoen onder meer door gestegen kosten voor activatie sponsoring en voorziening debiteuren.

Vergoedingssommen

De afschrijvingen op vergoedingssommen zijn met € 1,5 miljoen gestegen naar € 8,7 miljoen, onder meer als gevolg van het aantrekken van Davinson Sanchez, Mateo Cassierra en Hakim Ziyech.

Het resultaat vergoedingssommen bedraagt € 45,1 miljoen. De transfers van onder meer Arkadiusz Milik, Jasper Cillessen en Riechedly Bazoer hebben voor dit resultaat gezorgd. Het resultaat vergoedingssommen bestaat daarnaast uit aandelen in de doorverkoop van en solidariteitsbijdragen voor getransfereerde voormalige Ajax-spelers.

Financieel resultaat, belastingen, aandeel derden en waardeverandering effecten

Deze post kende een mutatie van € 9,3 miljoen, door een toegenomen belastinglast op het resultaat voor belasting.

Balans

In de vergelijkende balanscijfers is de opstelling per 30 juni 2016 gehanteerd. Hierdoor spelen seizoensinvloeden een rol in de vergelijking.

De boekwaarde van de vergoedingssommen bedraagt € 48,2 miljoen. De kortlopende vorderingen zijn met € 22,3 miljoen toegenomen, onder meer door hogere vorderingen op clubs inzake spelerstransfers.

Ajax beschikt op 31 december 2016 over € 46,3 miljoen liquide middelen. De waarde van de beleggingsportefeuille bedraagt € 25,1 miljoen en bestaat uit obligaties en liquiditeiten. Na toevoeging van het resultaat maakt het totaal eigen vermogen 69,4% uit van het balanstotaal. De overige reserves bedragen voor verwerking van het onverdeeld resultaat € 0,5 miljoen. De kortlopende schuldpositie is gedaald naar € 50,6 miljoen. Dit betreft onder meer betalingsverplichtingen aan spelers en clubs, vooruitontvangen wedstrijd- en sponsorinkomsten en belastingen.

Buitenlandse deelneming

Ajax Cape Town is met een belang van 51% van Ajax, voor 100% in de geconsolideerde cijfers opgenomen, onder aftrek van een minderheidsbelang derden. De omzet bedraagt € 1,6 miljoen. Hiervan is € 0,6 miljoen uit sponsoring voortgekomen, € 0,9 miljoen uit televisie en € 0,1 miljoen uit kaartverkoop. Binnen de kosten vormen personele lasten met € 1,2 miljoen en wedstrijdkosten met € 0,2 miljoen de belangrijkste posten. De transferinkomsten bedroegen € 0,8 miljoen. Ajax Cape Town heeft een positief resultaat voor belasting van € 0,7 miljoen.

Verwachtingen

Ajax verwacht voor het gehele boekjaar 2016/2017 een netto winst.

Amsterdam, 27 februari 2017

Bijlagen: Geconsolideerde balans
 Geconsolideerde winst- en verliesrekening
 Toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten

Geconsolideerde balans

(VOOR BESTEMMING RESULTAAT)

BEDRAGEN x EUR 1.000

31 december 2016

30 juni 2016

ACTIVA

Vaste activa

Immateriële vaste activa

Vergoedingssommen	48.193	47.201
Software	1.286	911
	<u>49.479</u>	<u>48.112</u>

Materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen en terreinen	10.978	11.168
Machines en installaties	203	142
Andere vaste bedrijfsmiddelen	2.639	2.336
Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering	589	849
	<u>14.409</u>	<u>14.495</u>

Financiële vaste activa

Deelnemingen	6.366	6.366
Overige vorderingen	11.890	6.040
	<u>18.256</u>	<u>12.406</u>

Totaal vaste activa

82.144 75.013

Vlottende activa

Vorraden 1.379 2.440

Vorderingen

Debiteuren	34.903	15.907
Overige vorderingen	6.699	4.214
Overlopende activa	3.501	2.669
	<u>45.103</u>	<u>22.790</u>

Effecten

25.102 -

Liquide middelen

46.254 70.270

Totaal vlottende activa

117.838 95.500

Totaal activa

199.982 170.513

BEDRAGEN x EUR 1.000

31 december 2016

30 juni 2016

PASSIVA**Eigen vermogen**

Geplaatst kapitaal	8.250	8.250
Agio	101.120	101.120
Reserve omrekeningsverschillen	-818	-1.045
Overige reserves	486	1.216
Onverdeeld resultaat boekjaar	29.156	-730

Eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap

Niet-controlerend belang	138.194	108.811
	494	127

	138.688	108.938
--	---------	---------

Langlopende verplichtingen

Belastinglatenties	7.043	5.494
Kredietinstellingen	-	31
Overige schulden	3.684	2.262

	10.727	7.787
--	--------	-------

Kortlopende verplichtingen

Crediteuren	8.662	19.554
Kredietinstellingen	-	17
Belastingen en premies sociale verzekeringen	11.761	3.430
Overige schulden	12.236	6.995
Overlopende passiva	17.908	23.792

	50.567	53.788
--	--------	--------

Totaal passiva

	199.982	170.513
--	---------	---------

Geconsolideerde winst- en verliesrekening

	1-7-2016/ 31-12-2016	1-7-2015/ 31-12-2015
<u>BEDRAGEN X EUR 1.000</u>		
Netto omzet	54.798	52.187
Inkoopwaarde omzet	3.023	3.982
Lonen, salarissen en sociale lasten	26.374	24.067
Afschrijvingen op vaste activa	1.391	1.203
Overige bedrijfskosten	21.324	20.534
	<hr/>	<hr/>
Som der bedrijfslasten	52.112	49.786
Bedrijfsresultaat vóór afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen	2.686	2.401
Afschrijvingen vergoedingssommen	-8.742	-7.242
Resultaat vergoedingssommen	45.051	6.989
	<hr/>	<hr/>
Bedrijfsresultaat na afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen	38.995	2.148
Financieel resultaat	58	393
Waardeveranderingen effecten	102	-
	<hr/>	<hr/>
Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening vóór belastingen	39.155	2.541
Belastingen resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening	-9.670	-543
	<hr/>	<hr/>
Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening na belastingen	29.485	1.998
	<hr/>	<hr/>
Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap	29.156	1.761
Niet-controlerend belang	329	237
	<hr/>	<hr/>
	29.485	1.998
	<hr/>	<hr/>
Per gewoon aandeel vóór en na verwatering (x EUR 1)	1,59	0,10

Toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten

NETTO OMZET

	1-7-2016/ 31-12-2016	1-7-2015/ 31-12-2015
BEDRAGEN X EUR 1.000		
Voetbal		
Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden	2.784	3.484
Recettes Europese competities	4.151	4.629
Premies Europese competities	8.101	5.015
Seizoenkaarten	5.886	5.180
Business-seats en skybox-plaatsen	5.049	5.006
Indirecte wedstrijdbraten	758	654
	<hr/>	<hr/>
Subtotaal	26.729	23.968
Sponsoring	14.058	13.219
Televisie	7.209	7.118
Merchandising	6.308	7.170
Overige baten	494	712
	<hr/>	<hr/>
Totaal netto omzet	54.798	52.187
	<hr/>	<hr/>

OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN

	1-7-2016/ 31-12-2016	1-7-2015/ 31-12-2015
BEDRAGEN X EUR 1.000		
Overige personeelskosten	2.429	2.157
Wedstrijdkosten	7.994	8.813
Huisvestingskosten	6.186	5.837
Beheer- en administratiekosten	4.715	3.727
	<hr/>	<hr/>
Totaal overige bedrijfskosten	21.324	20.534
	<hr/>	<hr/>